
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

                                                                              

 

 

DELIBERAÇÃO N.º 19, DE  29 DE  MARÇO DE  2012 

 

 

 

  O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 178ª Reunião 

Extraordinária, realizada em 29 de março de 2012,  

 

 

 

RESOLVE: determinar de qual Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão de Área – 

CEPEA – cada coordenação de curso de graduação e de pós-graduação 

stricto sensu deve participar. 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

                                                                              

ANEXO I À DELIBERAÇÃO N.º 19, DE  29 DE  MARÇO DE  2012 

 

 

 

CURSOS DE GRADUAÇÃO 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Agrárias (CEPEA-CA) 

 

Curso Instituto 

Medicina Veterinária Instituto de Veterinária 

Agronomia Instituto de Agronomia 

Licenciatura em Ciências Agrícolas Instituto de Educação 

Zootecnia Instituto de Zootecnia 

Engenharia Florestal Instituto de Florestas 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Biológicas e da Saúde 

(CEPEA-CBS) 

 

Curso Instituto 

Farmácia Instituto de Ciências Exatas 

Ciências Biológicas Instituto de Biologia 

Educação Física Instituto de Educação 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Exatas, da Terra e 

Engenharias (CEPEA-CETE) 

 

Curso Instituto 

Física Instituto de Ciências Exatas 

Sistemas de Informação Instituto de Ciências Exatas 

Matemática Instituto de Ciências Exatas 

Química Instituto de Ciências Exatas 

Matemática Instituto Multidisciplinar 

Ciências da Computação Instituto Multidisciplinar 

 

 



(CEPEA-CETE continuação) 

Engenharia de Alimentos Instituto de Tecnologia 

Engenharia de Agrimensura e Cartográfica Instituto de Tecnologia 

Engenharia Química Instituto de Tecnologia 

Engenharia Agrícola e Ambiental Instituto de Tecnologia 

Engenharia de Materiais Instituto de Tecnologia 

Geologia Instituto de Agronomia 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Humanas, Letras e Artes 

(CEPEA-CHLA) 

 

Curso Instituto 

Psicologia Instituto de Educação 

Pedagogia Instituto de Educação 

Belas Artes Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Ciências Sociais Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Comunicação Social - Jornalismo Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Filosofia Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

História Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Letras Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Relações Internacionais Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Pedagogia Instituto Multidisciplinar 

História Instituto Multidisciplinar 

Letras Instituto Multidisciplinar 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Sociais Aplicadas 

(CEPEA-CSA). 

 

Curso Instituto 

Administração Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Administração a Distância Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Administração Pública Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Ciências Contábeis Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Ciências Econômicas Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Direito Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

 



(CEPEA-CSA continuação) 

Economia Doméstica Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Hotelaria Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Administração Instituto Multidisciplinar 

Licenciatura em Turismo a Distância Instituto Multidisciplinar 

Turismo Instituto Multidisciplinar 

Ciências Econômicas Instituto Multidisciplinar 

Direito Instituto Multidisciplinar 

Arquitetura e Urbanismo Instituto de Tecnologia 

Administração Instituto Três Rios 

Ciências Contábeis Instituto Três Rios 

Direito Instituto Três Rios 

Gestão Ambiental Instituto Três Rios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

                                                                              

ANEXO II À DELIBERAÇÃO N.º 19, DE  29 DE  MARÇO DE  2012 

 

 

CURSOS/PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Agrárias (CEPEA-CA) 

 

Curso 

Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Ciências Ambientais e Florestais 

Práticas de Desenvolvimento Sustentável 

Agronomia-Ciência do Solo 

Fitotecnia 

Agricultura Orgânica 

Medicina Veterinária 

Ciências Veterinárias 

Zootecnia 

PPGCTIA - Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação em 

Agropecuária (Doutorado Binacional) 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Biológicas e da Saúde 

(CEPEA-CBS) 

 

Curso 

Ciências Fisiológicas 

Biologia Animal 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Exatas, da Terra e 

Engenharias (CEPEA-CETE) 

 

Curso 

Engenharia Química 

Química 

Modelagem Matemática e Computacional 

 



 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Humanas, Letras e Artes 

(CEPEA-CHLA) 

 

Curso 

Ciências Sociais em Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade 

História 

Ciências Sociais 

Educação, Contextos Contemporâneos e Demandas Populares 

Psicologia 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Sociais Aplicadas 

(CEPEA-CSA). 

 

 

Curso 

Gestão e Estratégia em Negócios 

Desenvolvimento Territorial e Políticas Públicas 

 


